
COMUNE DI VALDOBBIADENE
(Provincia di Treviso)

COPIA

ORDINANZA n. 27 del 07-03-2019

Oggetto: Esumazione ordinaria nel cimitero della frazione di San Vito di
Valdobbiadene

IL RESPONSABILE DI POLIZIA MORTUARIA

VISTO il Regolamento comunale di polizia mortuaria;

VISTI gli articoli 82 e 85 del decreto del Presidente della Repubblica 285/1990 che

attribuiscono al sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni;

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA l’attuale situazione dei campi d’inumazione comune nel cimitero comunale della

frazione di San Vito di Valdobbiadene, ove risulta limitata la disponibilità di spazi da

destinare a nuove inumazioni;

RITENUTO di dover provvedere alla esumazione ordinaria dei resti mortali delle salme

ACCERTATO che per le predette salme risultano già ampiamente trascorsi i 10 anni di

inumazione e si può pertanto procedere all’esumazione ordinaria;

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d’igiene e salute pubblica, interdire l’accesso

al pubblico nella parte di cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di

esumazione;

RICHIAMATO:

il Regolamento comunale di polizia mortuaria;

il decreto del Presidente della Repubblica 285/90

la legge 130/2001;

le circolari del ministero della sanità 24/1993 e 10/1998;

DATO ATTO

che si è proceduto ad inoltrare, ove rintracciabili e/o esistenti, ai familiari dei defunti

sotto elencati la comunicazione dell’avvio delle operazioni di esumazione con invito a

rivolgersi all’ufficio sportello del cittadino al fine di disporre in merito alla

destinazione dei resti mortali;

Valdobbiadene, piazza Marconi 1 - www.comune.valdobbiadene.tv.it - tel 0423 9767 - fax 0423 976888
e-mail: protocollo@comune.valdobbiadene.tv.it - PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it



che si provvederà ad esporre idoneo avviso su ogni singolo cippo dei defunti

interessati all’esumazione ordinaria;

ORDINA

che da martedì 18 marzo 2019 abbiano inizio le operazioni di esumazione ordinaria

delle salme di seguito elencate ed inumate nel cimitero della frazione di San Vito di

Valdobbiadene - campo nord-est - cippo di inumazione dal numero 1 al numero al 20:

Defunto Anno inumazione
Campo nord-est
numero fossa

Furlan Orsola 1996 1
Vanzin Giulia 1996 2
Mello Luigi 1996 3
Vanzin Emilia 1969

1996
4

Zanini Vittorino
Berton Antonio 1997 5
Dalla Longa Erminia 1996 6
Vanzin Alba 1997 7
Ghizzo Lorenzo 1997 8
Vanzin Maria 1997 9
Vanzin
Nava

Giustina
Mario

1997
1957

10

Dalla Longa Oreste 1998 11
Cescon Ada 1998 12
Dalla Longa
Dalla Longa

Serafino
Carmela

1999
1999

13

Verri Arduino 1998 14
Baldotto Ersilia 1999 15
Dalla Longa Gregorio 1999 16
Vanzin Teodora 1999 17
Todoverto Maria 1999 18
Vanzin Ida 2000 19
Dalla Longa
Sanvito

Ines
Bruno

2000
2000

20

Le operazioni saranno condotte dalla ditta Pace sas di Ceresatto Daniele con sede a

Concordia Sagittaria (VE), via Gabriella, 86, attualmente appaltatrice dei servizi

cimiteriali del comune;

che nello svolgimento delle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela

necessaria ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del

cimitero, nel rispetto delle salme esumate;

che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente

delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la dovuta

riservatezza;

Valdobbiadene, piazza Marconi 1 - www.comune.valdobbiadene.tv.it - tel 0423 9767 - fax 0423 976888
e-mail: protocollo@comune.valdobbiadene.tv.it - PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it



che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 8.30, tutti i giorni,

esclusi i festivi, fino alla loro conclusione, fatte salve diverse esigenze di servizio od

in caso di avverse condizioni metereologiche;

la chiusura al pubblico della parte di cimitero interessata a partire dal 18 marzo 2019 e

fino ad ultimazione delle operazioni al fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori;

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio online e sul sito web del-

comune per 30 giorni ed affissa all’ingresso del cimitero della frazione di San Vito di

Valdobbiadene;

che copia della presente ordinanza venga trasmessa:-

alla ditta Pace sas di Ceresatto Daniele che ha l’onere dell’esecuzione della presente

ordinanza che costituisce pertanto anche autorizzazione allo svolgimento delle

operazioni di cui trattasi;

al responsabile della quarta unità organizzativa lavori pubblici, patrimonio, ambiente,

polizia locale;

all’Ulss 2 Marca Trevigiana per opportuna conoscenza;

INFORMA

che lo sportello del cittadino rimane a disposizione per qualsiasi informazione in merito alle

operazioni di cui trattasi presentandosi negli orari indicati in calce o telefonando al numero

0423 976815.

RENDO NOTO

che, sensi dell’articolo 3, quarto comma e dell’articolo 5, terzo comma, della legge 7 agosto

1990, n. 241, avverso la presente ordinanza provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale

amministrativo regionale di Venezia nel termine di 60 giorni dalla notificazione (legge 6

dicembre 1971, n. 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione (decreto del Presidente della

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199).

Valdobbiadene, 7 marzo 2019

Il responsabile del servizio
f.to Valerio De Rosso

Adempimenti ex artt. 4 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241:
Struttura organizzativa responsabile: DEMOGRAFICI
Responsabile del servizio: De Rosso Valerio
Referente: Penzo dr. Maria – tel. 0423 976815
Orario di apertura al pubblico: dal lunedì al venerdì 8:00 – 13:30; il martedì con orario continuato fino alle ore 18:15

Valdobbiadene, piazza Marconi 1 - www.comune.valdobbiadene.tv.it - tel 0423 9767 - fax 0423 976888
e-mail: protocollo@comune.valdobbiadene.tv.it - PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it



Attestazione di conformità all’originale
Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt.
22 e 23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 42. A uso amministrativo.

Valdobbiadene, 07-03-2019 Il responsabile del servizio
f.to Valerio De Rosso

Valdobbiadene, piazza Marconi 1 - www.comune.valdobbiadene.tv.it - tel 0423 9767 - fax 0423 976888
e-mail: protocollo@comune.valdobbiadene.tv.it - PEC comune.valdobbiadene.tv@pecveneto.it


